MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE CERVEIRA

CÂMARA MUNICIPAL

ATA N.º 25/2018                                                                          28 DE DEZEMBRO DE 2018

Página 1 de 4

ATA N.º 25/2018 DO MANDATO 2017/2021, REALIZADA NO DIA 28 DE
DEZEMBRO DE 2018, INICIADA ÀS 17 ORAS E CONCLUÍDA ÀS 17H15

HORAS

SUMARIO

ABERTURA .............................................................................................................................................................................. 2
ORDEM DO DIA ...................................................................................................................................................................... 2

ORGÃO EXECUTIVO ................................................................................................................................................... 2
(01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 .............................................................................. 2
(02) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO CENTRO PAROQUIAL DE ACÇÃO SOCIAL E CULTURAL DE LOVELHE –

DESPACHO - RATIFICAÇÃO ..................................................................................................................................................... 3
EXPEDIENTE E ASSUNTOS DIVERSOS .................................................................................................................. 3

(03) RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA ....................................................................................................................................... 3
(04) PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO ......................................................................................................... 4
(05) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA ....................................................................................................................................... 4

ENCERRAMENTO ........................................................................................................................................................ 4

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE CERVEIRA

CÂMARA MUNICIPAL

ATA N.º 25/2018                                                                          28 DE DEZEMBRO DE 2018

Página 2 de 4

ABERTURA

Aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezoito, neste concelho de

Vila Nova de Cerveira e edifício dos Paços do Concelho, reuniu a Câmara Municipal de Vila
Nova de Cerveira sob a Presidência do Senhor João Fernando Brito Nogueira, Presidente da
Câmara Municipal, com a presença dos Vereadores Senhores Nuno André Costa Martins
Silva, Vitor Manuel Inácio Costa, e Cristina Isabel da Silva Cancela Gomes. Secretariou
a reunião Paula Maria Fernandes Vieira, Coordenadora Técnica. E, tendo tomado os lugares
que lhes estavam destinados, o Senhor Presidente da Câmara Municipal declarou aberta a
reunião pelas 17 horas.
 Não se encontrava presente a Vereadora senhora Maria Aurora Amorim Viães, por
motivos de saúde, pelo que a respetiva falta se encontra justificada.

ORDEM DO DIA

Presente a ordem de trabalhos, foram acerca dos assuntos dela constantes
tomadas as seguintes deliberações:

ORGÃO EXECUTIVO

(01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

 Para cumprimento do disposto no número 2 do artigo 57.º, anexo I, da Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro, foi presente a ata da reunião de 14 de dezembro de 2018
sendo que, como habitualmente, a proposta de ata foi antecipada e atempadamente
remetida a todos os senhores Vereadores para eventuais correções ou sugestões para
melhoria do conteúdo da mesma. Uma vez que, no órgão executivo ou junto do
secretário da reunião de Câmara, não foi presente qualquer observação a esta, o
Presidente da Câmara Municipal questionou os senhores Vereadores presentes se
tinham alguma questão a levantar sobre a mesma. Posto isto, e tendo as respostas sido
no sentido de nada haver a objetar, o Presidente da Câmara Municipal colocou a mesma
a votação.
 A Câmara Municipal deliberou, por maioria dos presentes e com a abstenção do
Vereador senhor Nuno André Costa Martins Silva, que não esteve presente nessa reunião,
aprovar a citada ata.

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE CERVEIRA

CÂMARA MUNICIPAL

ATA N.º 25/2018                                                                          28 DE DEZEMBRO DE 2018

Página 3 de 4

 (02) ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO CENTRO PAROQUIAL DE ACÇÃO SOCIAL

E CULTURAL DE LOVELHE – DESPACHO - RATIFICAÇÃO

Foi presente para ratificar, o despacho do senhor Presidente que recaiu sobre a
proposta da Vereadora senhora Aurora Viães, acerca do assunto em epígrafe, que
seguidamente se transcreve:

“PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO AO CENTRO PAROQUIAL DE
ACÇÃO SOCIAL E CULTURAL DE LOVELHE

Considerando que o Centro Paroquial de Ação Social e Cultural de Lovelhe disponibiliza
durante o ano uma funcionária para colaborar com a Câmara Municipal no Agrupamento de
Escolas de Vila Nova de Cerveira;
Atendendo que as atividades desenvolvidas pelo Centro Paroquial de Ação Social e Cultural
de Lovelhe têm uma incidência direta na comunidade cerveirense da sua zona de influência
geográfica;
PROPONHO à digníssima Câmara que ao abrigo da alínea p) do art. 33º do Anexo I da Lei
75/2013, de 12 de setembro, seja atribuído um subsídio no valor de 1.000,00€.

Vila Nova de Cerveira, 21 de dezembro de 2018.”
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade dos presentes ratificar o despacho

apresentado.

EXPEDIENTE E ASSUNTOS DIVERSOS

(03) RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA

Foi presente, para conhecimento da Câmara Municipal, o Resumo Diário da
Tesouraria, relativo ao dia 27 de dezembro, que acusava os seguintes saldos: --------------

BANCOS SALDO (Em €)

CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS – Conta 1359-130 587.612,60

CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS – Conta 1819-430 280.003,64

CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS – Conta 14085230 669.188,32

CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS – Conta 14233230 241.986,04

CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS – Conta 14892630 66.945,24

CAIXA GERAL DE DEPÓSITOS – Conta 16560930 97.004,82

SANTANDER TOTTA – Conta 35404061/001 9.456,85

CAIXA CRÉDITO AGRÍCOLA MÚTUO –Conta 40023596179 127.795,05

CAIXA CRÉDITO AGRÍCOLA MÚTUO –Conta 40259078937 41.205,70

B.C.P.– VILA NOVA CERVEIRA – Conta 049885369 208.690,63

BCP – VILA NOVA DE CERVEIRA – Conta 45255167253 158.740,34

BCP – VILA NOVA DE CERVEIRA – Conta 45255168805 2.612,83

EM COFRE 3.497,64

TOTAL DE DISPONIBILIDADES 2.494.739,70

DOIS MILHÕES QUATROCENTOS NOVENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E TRINTA E NOVE EUROS E
SETENTA CÊNTIMOS.

A Câmara Municipal tomou conhecimento.

MUNICÍPIO DE VILA NOVA DE CERVEIRA

CÂMARA MUNICIPAL

ATA N.º 25/2018                                                                          28 DE DEZEMBRO DE 2018

Página 4 de 4

(04) PERÍODO DE INTERVENÇÃO ABERTO AO PÚBLICO

 Encerrada a ordem de trabalhos, a Câmara Municipal fixou um período de
intervenção aberto ao público, não se tendo verificado qualquer intervenção.

(05) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

Nos termos do número 4 do Artigo 57.º, anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de
setembro, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata desta
reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos, a qual vai ser assinada pelo Senhor
Presidente da Câmara Municipal e pela Secretária desta reunião.

ENCERRAMENTO

E, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a
reunião pelas 17:15 horas, da qual, para constar, se lavrou a presente ata._

___________________________________________________

___________________________________________________